
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.41 Februāris 2013

...aplejiet sniega rozes! 
tās nedur un neskrāpē
tik trauslas vijas pār zemi
kā čūskas ar trauslām mēlītēm.
noceliet cepures pavasarim!
domas par ziemu jau
zaļo pumpuru vidos.

aptver pasauli savām acīm,
drošu un smaidīgu, visu gaidošu!
noceliet cepures pavasarim - 
domas par ziemu jau 
gulšņā zaļo pumpuru vidos.
                   /Kristīne Podniece/

Ja Tev patīk dziedāt, Tu sapņo par uzstāšanos 
plašas auditorijas priekšā un vēlies apliecināt savu 
varēšanu un atklāt savu talantu arī citiem, šī  ir Tava 
iespēja – nāc un uzdrīksties!

Tradicionālais konkurss – koncerts “Dziesma manai 
paaudzei” Strenču kultūras namā notiks 2013. gada 
16. martā plkst. 18.00, to šoreiz apsolījusi vadīt populārā 
komiķe, šovu vadītāja, aktrise un dziedātāja Jolanda 
Suvorova. Koncerta muzikālais noformējums Andra 
Niklaviča pārziņā.

Pieteikšanās konkursam līdz 7. martam Strenču kul-
tūras namā vai pa tālruņiem 64715630; 64715659 vai 
mob. 29243391 /Daiga/; 26141869 /Sarmīte/. Dalībniekam 
atļauts piedalīties vienā solo un vienā grupas priekš-
nesumā. Konkurss notiks divās kārtās. Konkursa dienā no 

plkst. 12.00 notiks ģenerālmēģinājums, kurā priekšnesumi 
tiks izvērtēti, bet plkst. 18:00 notiks koncerts. Konkursa 
organizatori dalībniekiem sola piešķirt vairākas balvas. 
Galvenā balva, kā ierasts, būs GRAND PRIX, arī 1., 2., 
3. vietas ieguvēji saņems balvas. Tukšā nepaliks arī 
pārējie, jo tiks piešķirtas arī veicināšanas balvas. Kāds 
no dalībniekiem saņems arī Strenču novada domes 
Specbalvu, kādam tiks Skatītāju simpātiju balva, citam 
Muzikanta balva, arī Kultūras centrs sola pasniegt savu 
balvu, bet dalībnieki, vērtējot savus konkurentus, noteiks 
Konkurenta balvu. 

Pasākuma nolikums atrodams www.strencunovads.lv 
Biļešu iepriekšpārdošana no 18. februāra Strenču kultūras 
namā. Biļešu cenas – Ls 5,- Ls 3,-, Ls 1,-

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

KONKURSS – KONCERTS 
“DZIESMA MANAI PAAUDZEI” – 16. MARTĀ

Dzimstība
2012.gadā dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 22 jaun-

dzimušie. Zēni – 10 un meitenes – 12.

Laulībā dzimuši 7 bērni, atzīta paternitāte 12 bērniem. 
Nav ieraksta dokumentos par bērna tēvu 3 bērniem. 

Pirmie bērni dzimuši 6 māmiņām, otrie – 9, trešie – 5, 
ceturtais – 1, piektais – 1. Apkopotā informācija liecina, 
ka jaunākajai māmiņai bija 16 gadi.

Populārākie vārdi 2012.gadā meitenēm bija Elizabete, 
bet zēniem – Armands, Romāns. Četri bērni tikuši pie 
diviem vārdiņiem.                             

Laulība
2012.gadā novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 3 

laulības. 

Mirstība
2012.gadā Strenču novada dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrēti 83 miršanas gadījumi. Mūsu novada iedzīvotāji 
69 un no citiem novadiem 14.   

Mirušo vecums

Statistika par 2012.gadu Strenču novada  
Dzimtsarakstu nodaļā

Strenču novada  
pilsētas un pagasti Dzimšana

Strenči 4 (zēni – 1; meitenes – 3)

Seda 10 (zēni – 5; meitenes – 5)

Jērcēnu pagasts 3 (zēni – 2; meitenes – 1)

Plāņu  pagasts 5 (zēni – 2; meitenes –3)

Strenču novada 
pilsētas un pagasti Miršanas

Strenči 20 (vīrieši – 15; sievietes – 5)

Seda 31 (vīrieši – 9; sievietes – 22)

Jērcēnu  pagasts 8 (vīrieši – 6; sievietes – 2)

Plāņu pagasts 10 (vīrieši – 7; sievietes – 3)

Gadi 0-10 11-20 21-30 31-40 41-50

Skaits 0 0 1 1 5

Gadi 51-60 61-70 71-80 81-90 91-97

Skaits 15 14 17 28 2

STRENČU PILSĒTAS 
BIBLIOTĒKAI – 

JAUNA VADĪTĀJA

Ar 2013. gada 1. februāri darbu uzsākusi Strenču 
pilsētas bibliotēkas vadītāja Sarmīte Kosmane. 
Vadītājas pienākumos ir arī koordinēt darbu novada 
bibliotēkās. Sarmītei Kosmanei ir kultūras darba 
organizatora izglītība, šobrīd viņa apgūst bibliotēku 
darba specifiku. Pavisam drīz bibliotēka pārcelsies 
uz jaunajām telpām Pulkveža Zemitāna ielā 5, kur 
top 2. stāva telpu vienkāršotas renovācijas projekts 
multifunkcionāla interešu centra izveidei. Lai veicas 
un viss izdodas jaunajā darbavietā!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

STARP DIVIEM SAULLĒKTIEM
2013. gada 8. martā Strenču novadniekam, fotogrāfam 

Dāvim Spundem apritēs 135 gadi. Kā veltījumu šai 
jubilejai esam iecerējuši Strenču novadā sarīkot otro foto 
akciju “Starp diviem saullēktiem”. Šī foto akcija iecerēta 
kā turpinājums pirms pieciem gadiem Strenčos notiku-
šajam projektam ar tieši tādu pašu nosaukumu. Šī projekta 
iniciatores un vadītājas bija toreizējās Strenču vidusskolas 
skolnieces Alise Ziemule un Paula Vaivade. Projektā 
2008. gadā piedalījās 14 dalībnieki – gan toreizējie 
skolēni, gan pieaugušie. Viņus arī šogad aicinām pie-
dalīties foto akcijā, lai iemūžinātu Strenču novada vietas, 
notikumus un cilvēkus. Aicinām izvēlēties un iemūžināt 
fotogrāfijās tās pašas vietas, kuras fiksētas pirms pieciem 
gadiem 2008. gadā, lai redzētu, kādas pārmaiņas piecu 

gadu laikā notikušas. Lai informētu foto akcijas dalīb-
niekus, kuri tajā iesaistīsies no jauna, Strenču novada 
mājaslapā www.strencunovads.lv sadaļā Galerija ir ievie-
tota fotogrāfiju izlase no iepriekšējās akcijas. Aicinām 
akcijā piedalīties Strenču novada foto draugus, kuru 
vaļasprieks ir apturēt mirkļus fotogrāfijās, un iemūžināt 
novada vietas un notikumus starp diviem saullēktiem no 
8.marta rīta līdz 9.marta rītam. Fiksētās fotogrāfijas lūgums 
iesūtīt elektroniski: ginta.gailite@strencunovads.lv līdz 
14. martam. Visi foto akcijas dalībnieki tiks aicināti uz 
akcijas noslēguma pasākumu 15. martā Strenču novada 
domē. Pasākumu organizē Strenču novada dome sadarbībā 
ar Strenču novada vidusskolu.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Iedzīvotāju skaits Strenču  novadā 
uz 1.janvāri  2011., 2012.un 2013 .gadā.  

2011. gads 2012. gads 2013. gads

Strenči 1424 1397 1354

Seda 1549 1533 1504

Jērcēnu pag. 546 539 510

Plāņu pag. 685 691 686

Kopā 4204 4160 4054 REPRESĒTO 
BIEDRĪBA INFORMĒ

Strenču represēto biedrība aicina interesentus 
līdz 1. martam pieteikties Strenču pilsētas bibliotēkā 
pie Antras, lai varētu rezervēt biļetes uz Gidona 
Krēmera un “Kremerata Baltica” veltījumu koncertu 
Likteņdārzam. Koncerts notiks 28. aprīlī plkst. 
12:00 Lielajā ģildē. Biļešu cena ziedojumam Ls 5,-. 
Koncerta apmeklētājiem būs iespēja doties uz 
Likteņdārzu (maijā vai jūnijā), lai piedalītos Ozolu 
godasardzes izveidošanā.

Paldies Strenču novada domei par piešķirto 
finansiālo atbalstu Likteņdārza amfiteātra Ozolu 
godasardzes izveidošanai 2013. gadā!



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada vēstis

Novada domes sēdē 23.janvārī pieņemtie svarīgākie 
lēmumi:

1. Apstiprināja grozījumus 
• 2012.gada saistošos noteikumos Nr.8/2012 “Par 2012. 
   gada pamatbudžetu”;
• 2012.gada saistošos noteikumos Nr.6/2012 “Par 2012. 
  gada speciālo budžetu”. 

2. Apstiprināja Strenču novada domes 2012.gada:
•  pamatbudžeta izpildi;
•  speciālā budžeta izpildi
•  ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi.

3. Apstiprināja saistošo noteikumu projektu Nr.3/2013 
“Par Strenču novada domes 2013.gada pamatbudžetu”. 
4. Apstiprināja saistošo noteikumu projektu Nr.4/2013 
“Par Strenču novada domes 2013.gada speciālo budžetu”.
5. Nolēma uzsākt iepirkuma procedūru automātiskas 
padeves ogļu apkures katla iegādei un uzstādīšanai 
Sedas katlu mājā. Paredzētā katla  minimālā jauda 1,5 
Mw. Paredzamās izmaksas katla iegādei LVL 88000,00 
(astoņdesmit astoņi tūkstoši lati) (bez PVN). Finansējums 
– 2013. gada pamatbudžeta līdzekļi.
6. Apstiprināja grozījumus Strenču novada pašvaldības 
iestāžu darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā, 
darbiniekiem, kuriem minimālā stundas tarifa likme 
(1,19 Ls/st.), ar 2013.gada 1.janvāri piemērot stundas tarifa 
likmi 1.203 lati. 
7. Apstiprināja izmaiņas ar 2013.gada 1.martu pašvaldī-
bas iestāžu darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā 
iestādei – Bāriņtiesa:

1. Samazināja bāriņtiesas locekļu skaitu no četriem uz 
     trim; 
2. Noteica atalgojumu bāriņtiesas loceklim;

3. Izveidoja bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka amata 
    vienību;
4. Noteica bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekam – slodzi 0,5.
5. Noteica bāriņtiesas sekretārei – slodzi 0,5.

8. Nolēma piešķirt stipendiju Ls 10,00 mēnesī, 2012./
2013.mācību gada II semestrī, šādiem skolēniem: Rūta 
RIBELE 10.kl., Matīss ZIEMULIS 10.kl., Edgars DAINA 
11.kl.,Viktorija MAČUĻSKA 12.kl. 
9. Izskatīja jautājumu par nodokļu atbalsta pasākuma 
piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem.
10. Apstiprināja grozījumus domes 2009.g. 16.septembra 
sēdē apstiprinātajā Strenču novada vidusskolas nolikumā.
11. Apstiprināja Sarmīti Kosmani ar 2012.gada 1.februāri 
par Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāju.

Izskatīja jautājumus:
•  par dzīvojamās platības maiņu;
• par koku ciršanas ārpus meža zemes komisijas izvei-
  došanu;
• par telpu izīrēšanu Valmieras Vasarsvētku draudzei 
  “Atklāsme”;
• par nekustamā īpašuma nosaukuma un adreses pie-
   šķiršanu Plāņu pagastā;
•  par zemes vienības Plāņu pagastā, nosaukuma maiņu;
• par nosaukuma maiņu zemes vienībām īpašumā Jaun-   
   mežuļi, Plāņu pagastā;
• par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu 
   zemes vienībai Jērcēnu pagastā.

/Ar dokumentiem un saistošajiem noteikumiem un domes 
sēdes protokoliem iedzīvotāji var iepazīties Strenču 
novada domē, teritoriālajās pārvaldēs un mājas lapā 
www.strencunovads.lv/Pašvaldība/Domes informācija/        

Kancelejas vadītāja

NOVADA DOMES ZIŅAS

Lauku atbalsta dienests pieņēmis pozitīvu lēmumu par 
iespēju Strenču novadā realizēt divus LEADER projektus. 

Viens no apstiprinātajiem projektiem ir secīgs turpinā-
jums vides sakārtošanai pie jaunuzceltā Jaunklidža saieta 
nama. 2010. gadā līdz ar ieceri par jauna saieta nama 
būvniecību tapa arī saieta nama apkārtnes labiekārtojuma 
vīzija. Pateicoties ELFLA (Eiropas lauksaimniecības 
fonds lauku attīstībai) finansiālajam atbalstam nelielu 
daļu no ieceres šogad varēsim realizēt. Projekta ietvaros 
pie Jaunklidža saieta nama taps vasaras estrāde. Izstrādāt 
ieceres vizualizāciju tika aicināts Jaunklidža saieta nama 
projekta autors arhitekts Armands Bisenieks. 

Otra LEADER projekta ietvaros apstiprinātie finanšu 
līdzekļi no ELFLA tiks atvēlēti, lai aprīkotu Sedas kultūras 

nama telpas ar mēbelēm, aizkariem, žalūzijām, iegādātu 
datortehniku, apgaismes un skaņu tehniku. 

Projekti “Brīvdabas pasākumu vietas izveide pie 
Jaunklidža saieta nama” un “Sedas Kultūras nama aprī-
kojuma un inventāra iegāde” tika iesniegti atklāta projekta 
iesnieguma konkursā pasākuma “Lauku ekonomikas dažā-
došana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” aktivitātē “Iekārtu, teh-
nikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras 
izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un 
interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita 
brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem” attiecināmā vietējās attīstības stratēģijas 

1. rīcībā – “Brīvā laika pavadīšanai paredzētās infrastruk-
tūras ierīkošana un pilnveidošana vietējiem iedzīvotājiem”. 

Informē: Iveta Ence, Strenču novada domes 
plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja

Apstiprināti 2 LEADER projekti

Laika posmā no 2012.gada 20.novembrim līdz 
20.decembrim norisinājās Strenču novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas pirmās redakcijas sabie-
driskā apspriešana. Sabiedriskā apspriešanu sastādīja 
sekojošie pasākumi:
• Stratēģijas materiālu izvietošana novada domē un 

pašvaldības struktūrvienībās, pagastu pārvaldēs, kā 
arī publikācija Strenču novada mājas lapā;

• Sabiedriskās apspriešanas anketas izvietošana no-
vada domē un pašvaldības struktūrvienībās, pa-
gastu pārvaldēs, kā arī publikācija novada mājas 
lapā un portālā visidati.lv;

• Sabiedriskās apspriešanas sapulce 2012.gada 4.
decembrī Strenču kultūras namā, kur piedalījās 
Stratēģijas izstrādātāji – SIA “Grupa 93” pārstāvji, 
novada domes un pašvaldības pārstāvji, kā arī 
novada iedzīvotāji – kopumā 12 dalībnieki.

Bez novada domes un pašvaldības pārstāvju 
ieteikumiem Stratēģijas pirmās redakcijas uzlabo-
šanai, kas tika ietverti Stratēģijas gala redakcijā, 
sabiedriskās apspriešanas laikā netika saņemti iebil-
dumi vai priekšlikumi stratēģijai. Šāds rezultāts var 
liecināt gan par augstu stratēģijas sagatavošanas 
kvalitāti, gan par to, ka sabiedrības pārstāvji lielā 
mērā aktīvi izmantoja iespēju izteikties par novada 
attīstību Strenču novada attīstības programmas 
izstrādes laikā, kas noslēdzās 2012.gadā un kas tika 
izmantota sagatavojot stratēģiju. 

Informācijai:
31.01.2013. Strenču novada domē tika saņemts 

atzinums par atbalstu Strenču novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam gala redak-
cijas apstiprināšanai. Novada domē iesniegts lēmuma 
projekts par stratēģijas gala redakcijas apstiprinā-
šanu. Ar aktuālo informāciju var iepazīties Strenču 
novada domes mājas lapā www.strencunovads.lv/
attīstības-planosana/ilgtspejigas-attistibas-strategija.

Strenču novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2013. - 2030. gadam tiek izstrādāta Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansētā projekta “Attīstības plānošanas 
kapacitātes paaugstināšana Strenču novadā” 
ietvaros (Darbības programma 2007. - 2013.gadam: 
Cilvēkresursi un nodarbinātība; Prioritāte: 1.5. 
Administratīvās kapacitātes stiprināšana; Pasākums: 
1.5.3. Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību 
administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes 
stiprināšana. Aktivitāte: 1.5.3.2. Plānošanas reģionu 
un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapaci-
tātes paaugstināšana)

Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 
Iveta Ence

STRENČU NOVADA 
ILGTSPĒJĪGAS 

ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA
2013. – 2030. gadam

Sabiedriskās apspriešanas 
kopsavilkums

Pagājušā gada nogalē ES programmas “Eiropa Pilso-
ņiem” (2007-2013) projektu konkursā tika apstiprināts 
Strenču novada domes iesniegtais projekts “Nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšana Eiropas pilsoņu aktivi-
tātei” (Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage 
for active citizenship in Europe). Sagatavotais projekta 
pieteikums tika atbalstīts minētās programmas 1.darbības 
“Aktīvi iedzīvotāji Eiropai” 1.pasākuma 1.apakšpasā-
kumā – “Sadraudzības pilsētu iedzīvotāju tikšanās”, kas 
paredz plašus pasākumus, kuros pulcējas sadraudzības 
pilsētu iedzīvotāji, lai, izmantojot priekšrocības, ko dod 
pilsētu pašvaldību partnerības, stiprinātu savstarpējās zi-
nāšanas un sapratni starp iedzīvotājiem un viņu kultūrām.

Projekta mērķis ir sniegt iespēju vietējo kopienu iedzī-
votājiem no projekta partnervalstīm satikties un dalīties 
pieredzē nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā, 
tādējādi veicinot aktīvu Eiropas pilsoniskuma attīstību 
un Eiropas identitātes stiprināšanu, uzsverot gan Eiropas 
daudzveidību, gan tās vienotību. 

Projekta īstenošana notiks 16. Gaujas Plostnieku svētku 
ietvaros, kas norisinās Strenču pilsētā un atspoguļo nozī-
mīgu Strenču novada nemateriālā kultūras mantojuma daļu. 
Strenču novada domes projekta partneri ir sadraudzības 
pilsētas Rosice (Čehija) un Sayda (Vācija), savukārt jauna 
sadarbība tiks uzsākta ar Ungārijas pašvaldību Rimoc. 
Viesi Strenču novadā uzturēsies no 16.05. – 19.05.2013.

Projekta galvenās aktivitātes: konference par nemate-
riālo kultūras mantojumu, diskusijas viedokļu un piere-
dzes apmaiņai; projekta partneru dalība Gaujas Plostnieku 
svētku programmā, sniedzot iespēju svētku apmeklētājiem 
redzēt citu tautu nemateriālo kultūras mantojumu. 

Kopējais projekta budžets ir 7420,00 LVL. Eiropas 
Komisijas piešķirtā dotācija ir 7000,00 EUR jeb 4920,00 
LVL, Strenču novada domes līdzfinansējums ir 2500,00 
LVL. Projekta budžets tiks izmantots, lai segtu uzņemošās 
pašvaldības organizatoriskās izmaksas (dalībnieku ceļa 
izdevumi, izmitināšana, ēdināšana, vietējais transports un 
citas projekta īstenošanai nepieciešamās aktivitātes).

Sīkākai informācijai: Ilona Pinzule, Strenču novada 
domes Plānošanas un attīstības nodaļas Tūrisma speciā-
liste un starptautisko projektu vadītāja

E-pasts: ilona.pinzule@strencunovads.lv; T. 64715667.

Projekts tiek finansēts
ar Eiropas Komisijas atbalstu

VIESI NO ČEHIJAS, VĀCIJAS UN UNGĀRIJAS 
CIEMOSIES STRENČU NOVADĀ



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Novada domes sēdē 23.janvārī pieņemtie svarīgākie 
lēmumi:

1. Apstiprināja grozījumus 
• 2012.gada saistošos noteikumos Nr.8/2012 “Par 2012. 
   gada pamatbudžetu”;
• 2012.gada saistošos noteikumos Nr.6/2012 “Par 2012. 
  gada speciālo budžetu”. 

2. Apstiprināja Strenču novada domes 2012.gada:
•  pamatbudžeta izpildi;
•  speciālā budžeta izpildi
•  ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi.

3. Apstiprināja saistošo noteikumu projektu Nr.3/2013 
“Par Strenču novada domes 2013.gada pamatbudžetu”. 
4. Apstiprināja saistošo noteikumu projektu Nr.4/2013 
“Par Strenču novada domes 2013.gada speciālo budžetu”.
5. Nolēma uzsākt iepirkuma procedūru automātiskas 
padeves ogļu apkures katla iegādei un uzstādīšanai 
Sedas katlu mājā. Paredzētā katla  minimālā jauda 1,5 
Mw. Paredzamās izmaksas katla iegādei LVL 88000,00 
(astoņdesmit astoņi tūkstoši lati) (bez PVN). Finansējums 
– 2013. gada pamatbudžeta līdzekļi.
6. Apstiprināja grozījumus Strenču novada pašvaldības 
iestāžu darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā, 
darbiniekiem, kuriem minimālā stundas tarifa likme 
(1,19 Ls/st.), ar 2013.gada 1.janvāri piemērot stundas tarifa 
likmi 1.203 lati. 
7. Apstiprināja izmaiņas ar 2013.gada 1.martu pašvaldī-
bas iestāžu darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā 
iestādei – Bāriņtiesa:

1. Samazināja bāriņtiesas locekļu skaitu no četriem uz 
     trim; 
2. Noteica atalgojumu bāriņtiesas loceklim;

3. Izveidoja bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka amata 
    vienību;
4. Noteica bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekam – slodzi 0,5.
5. Noteica bāriņtiesas sekretārei – slodzi 0,5.

8. Nolēma piešķirt stipendiju Ls 10,00 mēnesī, 2012./
2013.mācību gada II semestrī, šādiem skolēniem: Rūta 
RIBELE 10.kl., Matīss ZIEMULIS 10.kl., Edgars DAINA 
11.kl.,Viktorija MAČUĻSKA 12.kl. 
9. Izskatīja jautājumu par nodokļu atbalsta pasākuma 
piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem.
10. Apstiprināja grozījumus domes 2009.g. 16.septembra 
sēdē apstiprinātajā Strenču novada vidusskolas nolikumā.
11. Apstiprināja Sarmīti Kosmani ar 2012.gada 1.februāri 
par Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāju.

Izskatīja jautājumus:
•  par dzīvojamās platības maiņu;
• par koku ciršanas ārpus meža zemes komisijas izvei-
  došanu;
• par telpu izīrēšanu Valmieras Vasarsvētku draudzei 
  “Atklāsme”;
• par nekustamā īpašuma nosaukuma un adreses pie-
   šķiršanu Plāņu pagastā;
•  par zemes vienības Plāņu pagastā, nosaukuma maiņu;
• par nosaukuma maiņu zemes vienībām īpašumā Jaun-   
   mežuļi, Plāņu pagastā;
• par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu 
   zemes vienībai Jērcēnu pagastā.

/Ar dokumentiem un saistošajiem noteikumiem un domes 
sēdes protokoliem iedzīvotāji var iepazīties Strenču 
novada domē, teritoriālajās pārvaldēs un mājas lapā 
www.strencunovads.lv/Pašvaldība/Domes informācija/        

Kancelejas vadītāja

NOVADA DOMES ZIŅAS

Jaunā kārtība paredz, tāpat kā laulību, arī dzimšanas 
un miršanas faktu var reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu 
nodaļā Latvijā neatkarīgi no dzīvesvietas vai fakta no-
tikuma vietas.

No šī gada ir izveidota vienota Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas informācijas sistēma. Līdz ar to, jebkurā 
dzimtsarakstu nodaļā Latvijā, neatkarīgi no pirmreizējā 
reģistra sastādīšanas vietas, ir iespējams pieprasīt  atkārtoti 
izsniegt civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības 
(izziņas), kā arī veikt papildinājumus vai labojumus 
civilstāvokļa aktu reģistros.

Izmaiņas nosaka, ka iesniegumi un citi laulības no-
slēgšanai nepieciešamie dokumenti ir jāiesniedz dzimt-
sarakstu nodaļā neatkarīgi no tā, kur laulība tiks noslēgta 
– dzimtsarakstu nodaļā vai baznīcā. Ja personas vēlēsies 
noslēgt laulību baznīcā, dzimtsarakstu nodaļa personām 

izsniegs izziņu par laulības noslēgšanai nepieciešamo 
dokumentu pārbaudi. Tas nepieciešams, lai nodrošinātu 
pilnīgu informācijas apriti par noslēgtajām laulībām. 
Laulību var noslēgt ne agrāk kā viena un ne vēlāk kā sešu 
mēnešu laikā pēc nepieciešamo dokumentu iesniegšanas, 
ja netiek konstatēti likumā noteiktie šķēršļi. Personas 
laulības varēs noslēgt arī citās tam piemērotās telpās vai 
vietās ar noteikumu, ka personām, kuras vēlas noslēgt 
laulību, jānodrošina laulības reģistrēšanai piemēroti vai 
atbilstoši apstākļi.  Ir atcelta laulības izsludināšana.

Paplašinātas arī paternitātes atzīšanas iespējas gadī-
jumos, kad sievietei bērns piedzimis laulības laikā, vai 
ne vēlāk kā 306. dienā pēc tam, kad laulība izbeigusies. 
Ja starp bērna māti, mātes vīru vai mātes bijušo vīru un 
bērna bioloģisko tēvu nav strīda par to, kurš ir bērna 
tēvs, visām trim minētajām personām ir tiesības iesniegt 

kopīgu iesniegumu Dzimtsarakstu nodaļai, lūdzot par 
bērna tēvu dzimšanas reģistrā ierakstīt bērna bioloģisko 
tēvu nevis mātes vīru vai bijušo vīru. Šis regulējums 
neattiecas uz  jau reģistrētiem dzimšanas faktiem. Vecā-
kiem jāvienojas arī par bērna tautību, jo jaunā parauga 
dzimšanas apliecībās raksta arī bērna tautību.

Līdz ar darba uzsākšanu vienotajā civilstāvokļa aktu 
reģistrā, vairāk netiek izsniegtas vecā tipa stingrās uzskai-
tes civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības. Turpmāk 
jaunās dzimšanas, laulības un miršanas apliecības iz-
drukā no vienotā reģistra uz A4 formāta baltas lapas, ko 
apzīmogo ar valsts ģerboņzīmogu un paraksta dzimt-
sarakstu nodaļas amatpersona.

Strenču novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Inese Zvirbule

Ar 2013.gada  1. janvāri stājās spēkā jauns Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums

Laika posmā no 2012.gada 20.novembrim līdz 
20.decembrim norisinājās Strenču novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas pirmās redakcijas sabie-
driskā apspriešana. Sabiedriskā apspriešanu sastādīja 
sekojošie pasākumi:
• Stratēģijas materiālu izvietošana novada domē un 

pašvaldības struktūrvienībās, pagastu pārvaldēs, kā 
arī publikācija Strenču novada mājas lapā;

• Sabiedriskās apspriešanas anketas izvietošana no-
vada domē un pašvaldības struktūrvienībās, pa-
gastu pārvaldēs, kā arī publikācija novada mājas 
lapā un portālā visidati.lv;

• Sabiedriskās apspriešanas sapulce 2012.gada 4.
decembrī Strenču kultūras namā, kur piedalījās 
Stratēģijas izstrādātāji – SIA “Grupa 93” pārstāvji, 
novada domes un pašvaldības pārstāvji, kā arī 
novada iedzīvotāji – kopumā 12 dalībnieki.

Bez novada domes un pašvaldības pārstāvju 
ieteikumiem Stratēģijas pirmās redakcijas uzlabo-
šanai, kas tika ietverti Stratēģijas gala redakcijā, 
sabiedriskās apspriešanas laikā netika saņemti iebil-
dumi vai priekšlikumi stratēģijai. Šāds rezultāts var 
liecināt gan par augstu stratēģijas sagatavošanas 
kvalitāti, gan par to, ka sabiedrības pārstāvji lielā 
mērā aktīvi izmantoja iespēju izteikties par novada 
attīstību Strenču novada attīstības programmas 
izstrādes laikā, kas noslēdzās 2012.gadā un kas tika 
izmantota sagatavojot stratēģiju. 

Informācijai:
31.01.2013. Strenču novada domē tika saņemts 

atzinums par atbalstu Strenču novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam gala redak-
cijas apstiprināšanai. Novada domē iesniegts lēmuma 
projekts par stratēģijas gala redakcijas apstiprinā-
šanu. Ar aktuālo informāciju var iepazīties Strenču 
novada domes mājas lapā www.strencunovads.lv/
attīstības-planosana/ilgtspejigas-attistibas-strategija.

Strenču novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2013. - 2030. gadam tiek izstrādāta Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansētā projekta “Attīstības plānošanas 
kapacitātes paaugstināšana Strenču novadā” 
ietvaros (Darbības programma 2007. - 2013.gadam: 
Cilvēkresursi un nodarbinātība; Prioritāte: 1.5. 
Administratīvās kapacitātes stiprināšana; Pasākums: 
1.5.3. Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību 
administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes 
stiprināšana. Aktivitāte: 1.5.3.2. Plānošanas reģionu 
un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapaci-
tātes paaugstināšana)

Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 
Iveta Ence

STRENČU NOVADA 
ILGTSPĒJĪGAS 

ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA
2013. – 2030. gadam

Sabiedriskās apspriešanas 
kopsavilkums

Pagājušā gada nogalē ES programmas “Eiropa Pilso-
ņiem” (2007-2013) projektu konkursā tika apstiprināts 
Strenču novada domes iesniegtais projekts “Nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšana Eiropas pilsoņu aktivi-
tātei” (Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage 
for active citizenship in Europe). Sagatavotais projekta 
pieteikums tika atbalstīts minētās programmas 1.darbības 
“Aktīvi iedzīvotāji Eiropai” 1.pasākuma 1.apakšpasā-
kumā – “Sadraudzības pilsētu iedzīvotāju tikšanās”, kas 
paredz plašus pasākumus, kuros pulcējas sadraudzības 
pilsētu iedzīvotāji, lai, izmantojot priekšrocības, ko dod 
pilsētu pašvaldību partnerības, stiprinātu savstarpējās zi-
nāšanas un sapratni starp iedzīvotājiem un viņu kultūrām.

Projekta mērķis ir sniegt iespēju vietējo kopienu iedzī-
votājiem no projekta partnervalstīm satikties un dalīties 
pieredzē nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā, 
tādējādi veicinot aktīvu Eiropas pilsoniskuma attīstību 
un Eiropas identitātes stiprināšanu, uzsverot gan Eiropas 
daudzveidību, gan tās vienotību. 

Projekta īstenošana notiks 16. Gaujas Plostnieku svētku 
ietvaros, kas norisinās Strenču pilsētā un atspoguļo nozī-
mīgu Strenču novada nemateriālā kultūras mantojuma daļu. 
Strenču novada domes projekta partneri ir sadraudzības 
pilsētas Rosice (Čehija) un Sayda (Vācija), savukārt jauna 
sadarbība tiks uzsākta ar Ungārijas pašvaldību Rimoc. 
Viesi Strenču novadā uzturēsies no 16.05. – 19.05.2013.

Projekta galvenās aktivitātes: konference par nemate-
riālo kultūras mantojumu, diskusijas viedokļu un piere-
dzes apmaiņai; projekta partneru dalība Gaujas Plostnieku 
svētku programmā, sniedzot iespēju svētku apmeklētājiem 
redzēt citu tautu nemateriālo kultūras mantojumu. 

Kopējais projekta budžets ir 7420,00 LVL. Eiropas 
Komisijas piešķirtā dotācija ir 7000,00 EUR jeb 4920,00 
LVL, Strenču novada domes līdzfinansējums ir 2500,00 
LVL. Projekta budžets tiks izmantots, lai segtu uzņemošās 
pašvaldības organizatoriskās izmaksas (dalībnieku ceļa 
izdevumi, izmitināšana, ēdināšana, vietējais transports un 
citas projekta īstenošanai nepieciešamās aktivitātes).

Sīkākai informācijai: Ilona Pinzule, Strenču novada 
domes Plānošanas un attīstības nodaļas Tūrisma speciā-
liste un starptautisko projektu vadītāja

E-pasts: ilona.pinzule@strencunovads.lv; T. 64715667.

Projekts tiek finansēts
ar Eiropas Komisijas atbalstu

VIESI NO ČEHIJAS, VĀCIJAS UN UNGĀRIJAS 
CIEMOSIES STRENČU NOVADĀ

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Vispirms vēlos informēt par to, ka pašvaldībai nav atļauts nodarboties ar uzņēmēj-
darbību, komercdarbību, biznesu vai kādā citā veidā pelnīt naudu. Esam tieši atkarīgi 
no valdības pieņemtajiem lēmumiem līdzekļu sadalē starp valsti un pašvaldībām. Šo 
sadali valdība veic ar dažādām metodēm un instrumentiem, kuri vienmēr ir bijuši 
neviennozīmīgi, ja skatāmies no taisnīgas sadalīšanas aspekta. Diemžēl, pašvaldību 
iespējas ietekmēt šos procesus ir visai ierobežotas, kaut arī no juridiskā viedokļa tā 
neizskatās, bet realitāte ir cita! 

Pašvaldības budžetu sastādīšanas sākumstadijā veido Ministru kabinets, kas, pa-
matojoties uz aprēķiniem, nosaka pašvaldību un valsts budžeta līdzekļu  nepieciešamību 
valsts un pašvaldību funkciju veikšanai valsts konsolidētajā budžetā, izvērtējot valsts 
budžeta līdzekļu iespējas. Nosacīti saskaņo ar pašvaldībām to plānojamā saimnieciskā 
gada valsts budžeta dotāciju kopapjomu, tai skaitā pašvaldību finanšu izlīdzināšanu un 
tā sadalījumu starp pašvaldībām. Pamatbudžeta ieņēmumi plānoti, ievērojot likumu 
“Par valsts budžetu 2013.gadam”. 

Pamatbudžeta ieņēmumi

Salīdzinot pamatbudžeta ieņēmumus ar 2012. gadu, tie ir samazinājušies, viens no 
rādītājiem ir valsts budžeta transferti, jo pašreiz plānots:

●  mērķdotācija pamata un vispārējās izglītības pedagogiem 8 mēnešiem Ls 152720;
●  mērķdotācija interešu izglītības pedagogiem 8 mēnešiem Ls 6330;
●  mērķdotācija piecgadīgo un sešgadīgo apmācībai 8 mēnešiem Ls 15704;
●  dotācija mūzikas skolas pedagogiem 12 mēnešiem Ls 35482.

2013.gadā turpināsim iesāktos ES struktūrfondu projektus un transferta ieņēmumi 
pakāpeniski tiks iekļauti 2013.gada pamatbudžeta ieņēmumos.

No šī gada vairs nesaņemam  no  Labklājības  ministrijas  dotācijas daļēja garantētā 
minimālā ienākuma (50%) un dzīvokļu pabalstu (20%) segšanai. 

Pamatbudžeta izdevuumi

Neskatoties uz finanšu samazinājumu, valsts ir deleģējusi pašvaldībai funkcijas,  kuras 
jāpilda:
1) organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; 

siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana 
un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu 
un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai 
lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu 
un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana); 

3) noteikt kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi, ja likumos 
nav noteikts citādi; 

4) gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana pamat-
izglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma 
bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un 
finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta 
iestādēm u.c.); 

5) rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 
jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pa-
sākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.); 

6) nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīves-
veidu un sportu; 

7) nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (sociālā palīdzība mazno-
drošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana 
ar vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana 
ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku nodrošināšana ar nakts-
mītni u.c.); 

8) gādāt par aizgādnību, aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību 
 un interešu aizsardzību; 

9)  sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 
10) sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bez-

darba samazināšanu; 
11)  izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai, ja tas paredzēts likumos; 
12)  piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, apkarot žūpību un netiklību; 
13) saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas 

un apbūves kārtību; 
14)  nodrošināt savas administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu; 
15)  veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju; 
16)  savākt un sniegt valsts statistikai nepieciešamās ziņas; 
17)  veikt nepieciešamos pasākumus domes vēlēšanās; 
18)  piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā; 
19)  organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus; 
21)  organizēt pedagoģisko darbinieku tālākizglītību un izglītības metodisko darbu; 
22)  veikt attiecīgajā administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaiti; 
23)  īstenot bērnu tiesību aizsardzību attiecīgajā administratīvajā teritorijā. 

Šīs funkcijas realizējam tieši vai ar pašvaldības dibināto iestāžu starpniecību. 
Sastādot Strenču novada 2013. gada budžetu, esam spiesti rēķināties ar visiem šiem 
uzdevumiem, un piešķirtā finansējuma apjoms ir nepietiekams, jo vajadzību un pie-
nākumu  ir daudz vairāk. Tāpēc, sastādot un apstiprinot pašvaldības budžetu, atbildīgi 
centāmies atrast vidusceļu. Viena no budžeta prioritātēm- nodrošināt iestādēm finan-
sējumu iepriekšējā gada līmenī un, kaut nedaudz, dot tām iespēju domāt un darboties 
attīstības virzienā. Pēc reorganizācijas domes centrālās administrācijas struktūrā, esam 
saņēmuši pozitīvas atsauksmes no iedzīvotājiem, tomēr darāmā, uzlabojamā joprojām ir 
daudz. Kā  svarīgu finanšu līdzekļu ieguldījumu varu minēt komunālās tehnikas iegādi, 
lai uzlabotu sniega tīrīšanu un ceļu kaisīšanu ziemas apstākļos, jo šo pakalpojumu 
pirkšana pilsētu vajadzībām, pēc aptuveniem aprēķiniem, izmaksā daudz vairāk. 
Dažādu, arī no mums neatkarīgu apstākļu dēļ, mums joprojām  ir problēmas ar siltum-
apgādi Sedas pilsētā, tāpēc esam pieņēmuši lēmumu un iekļāvuši 2013. gada budžetā 
finansējumu  otra apkures katla iegādei Sedas katlumājai.

Kā jau iepriekšējā izdevumā “Mūsu novada vēstis” informēju, esam strādājuši un 
strādāsim arī turpmāk, lai piesaistītu ES fondu līdzekļus. Ja attiecībā uz to pieejamību 
un pielietojumu valdība nemainīs nosacījumus un pieņemtos lēmumus, stratēģijas, esam 
plānojuši šogad uzsākt ūdenssaimniecības projektus Jaunklidža ciemā, Sedas pilsētā 
2. kārtu, Strenču pilsētā 4. kārtu, uzsākt rekonstruēt tranzītielu no dzelzceļa līdz 
Slimnīcas ielas krustojumam, kā arī pabeigt iesākto tranzītielas posmu no Slimnīcas 
ielas līdz pilsētas robežai Valkas virzienā, iekārtojot gājēju celiņus un uzklājot asfalta 
pamatu jeb nobeiguma kārtu. Plānojam uzsākt peldvietas labiekārtošanu Strenčos un 
papildus atpūtas vietu izveidi gar Gauju. Tāpat plānojam atrisināt sabiedriskās tualetes 
problēmu autoostas rajonā un veikt priekšdarbus tirgus laukuma attīstībai un izbūvei. 
Turpināsim Sedas kultūras nama renovāciju un šogad plānojam piesaistīt līdzekļus 
telpu atjaunošanai un “Padomju mantojuma” muzeja filiāles ierīkošanai. Šobrīd jau 
strādājam pie Sedas kultūras nama aprīkojuma iegādāšanas un uzstādīšanas. Arī šogad 
nozīmīgākie pasākumi novadā būs Strenču novada svētki, Kūdras svētki Sedā  un 
Plostnieku svētki. Tajos, pateicoties ES piešķirtajiem līdzekļiem, šogad pie mums ar 
nelielām kultūras programmām uzstāsies viesi no Ungārijas, Vācijas, Čehijas. Ir iecere 
piedalīties projektu konkursā un uzlabot Jērcēnmuižas izgaismošanu. Šajā pavasarī 
plānots pabeigt Tautas interešu nama izbūvi un pārcelt uz to Strenču bibliotēku un 
interneta pieejas punktu, kas atrodas skolā, kā arī atvēlēt un iekārtot telpas jauniešu 
centra vajadzībām. Turpināsim meklēt iespējas un tālāk uzlabot primārās veselības 
aprūpes un medicīnas pakalpojumu pieejamību. Un nobeigumā – vispirms kultūras
cilvēkiem un mums visiem kopā, mūsu dvēselei un garam svarīgākais notikums 
šovasar – Dziesmu un deju svētki!

Lai veiksmīgs šis gads un izdošanās mums visiem !

Strenču novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons

Par Strenču novada pašvaldības 2013. gada budžetu

Rādītāja nosaukums 2012.gada 
plāns LVL

2013.gada 
plāns  LVL

% 2013.gada plāns 
pret 2012.gada plānu

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 934535 833988 89

Īpašuma nodokļi 86968 70018 81

Valsts (pašvaldību) nodevas un 
maksājumi 1987 1465 74

Naudas sodi un sankcijas 1657 1100 66

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 8507 28238 331

Valsts budžeta transferti 1632653 714945 44

Pašvaldību budžeta transferti 21495 22000 102

Budžeta iestāžu ieņēmumi 511197 478260 94

KOPĀ 3309789 2 151 014 65

Rādītāja nosaukums 2012.gada 
plāns

2013.gada 
plāns

% 2013.gada plāns 
pret 2012.gada plānu

Vispārējie valdības dienesti 356986 377818 106

Sabiedriskā kārtība un drošība 33595 34255 102

Ekonomiskā darbība 419114 329527 79

Vides aizsardzība 47676 40652 85

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 1651338 680705 41

Veselība 6111 6510 106

Atpūta, kultūra un reliģija 252120 136022 54

Izglītība 581178 517850 89

Sociālā aizsardzība 319773 331448 103

KOPĀ 3667891 2454787 67

3. februārī Strenču kultūras namā viesojās neparasti ciemiņi – Donalds Daks 
kopā ar jautrajām mikipelēm Mikiju un Minniju. Kopā ar viņiem bija arī 
jautrais pasākumu vadītājs Kašers. Ciemiņi bija ieradušies, lai kopā ar bērniem 
svinētu gadskārtējā organizācijas “Glābiet bērnus” rīkotā karnevāla 20. dzimšanas 
dienu. Kopā tika vērta vaļā Donalda Daka blēņu tarba, no kuras ārā bira dažādas 
spēles, atrakcijas un jautri danči visa vecuma bērniem.

Karnevāla dalībnieki bija tērpušies visdažādākajos tēlos – gan no dabas un 
dzīvnieku pasaules gan dažādi pasaku un multfilmu tēli. Pavisam karnevālā 
piedalījās 102 dalībnieki. Visi dalībnieki saņēma balvas. Jautrībā kopīgos dančos 
un spēlēs aizritēja 20. jubilejas karnevāls bērniem.

Organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču nodaļas vadītāja Velga Graumane 
saka milzīgu paldies par atbalstu sponsoriem par skaistajām dāvanām: Fondam 
ziedot.lv un A/S Centrum! Par finansiālo atbalstu: SIA “LATHOL” un personīgi 
M.Cepeļeva kungam, Saeimas deputātei, mūsu novadniecei I.Čepānei, 
R. Naudiņam, A.Boķes aptiekai un personīgi A.Boķei, DUS “Virši” Smiltenē, 
personīgi A.Eglītim, gardo piparkūku cepējām no Ogres un par garšīgajām 
konfektēm - biedrībai “Latviešu Samariešu apvienība”! Par transporta nodroši-
nāšanu paldies Strenču novada domei! Paldies biedrības “Glābiet bērnus” Strenču 
nodaļas biedriem! Paldies brīvprātīgo komandai un Solvitai! Paldies pasākuma 
vadītājiem SIA “Pārsteigumu karuselis”!

DONALDA DAKA BLĒŅU TARBA



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

Znosko  Emanuils 26.03.1938. – 31.12.2012.
Akmentiņa Ausma 09.05.1930. – 07.01.2013.
Znatnajs  Andris  01.06.1039. – 10.01.2013.
Kramarenko Aleksandrs 01.05.1964. – 13.01.2013.
Skerba  Helēna 15.08.1925. – 19.01.2013.
Kolpakova Dina 10.05.1941. – 23.01.2013.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inese Zvirbule

STRENČU NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 

janvāra mēnesī 
reģistrēti mūžībā aizgājušie

Vai cilvēks
Var nolīt kā lietus,
Atnākt kā sniegs,
Vai būt kā migla, kas glāsta?
Var, ja viņa vairs nav.
Un, ja domās un sajūtās savās
Labākās atmiņas piekļauj sev klāt
Kā gaismu, kas savā dāsnumā dalās.

Tuvs cilvēks
Var nolīt kā lietus,
Atnākt kā sniegs,
Būt kā migla
Vai eņģelis balts,
Kas vienmēr pār tevi stāv
Un piedalās
Dvēseles sarunās tavās…   
                                 /M.Svīķe/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Santim un Sentim, tēti 
mūžībā pavadot. Skumju brīdī esam kopā ar Rolmaņu 
ģimeni.
 Strenču novada vidusskolas kolektīvs

LĪDZJŪTĪBA

Ģimenes ārstes RITMAS KĻAVIŅAS 
darba laiks Pulkveža Zemitāna iela 4, Strenčos: 

Otrdienās 9:00 - 13:00
Trešdienās 9:00 - 13:00
Ceturtdienās 14:00 - 17:00

Analīzes ir pieejamas ar dakteres Kļaviņas norīko-
jumiem un jebkura cita ārsta/speciālista norīkoju-
miem, kam ir noslēgts līgums ar Gulbja laboratoriju. 
Šiem pacientiem analīzes (parastās – pilna asinsaina 
u.c.) ir pieejamas BEZ MAKSAS.

INFORMĀCIJA
2013.gada 1.jūnijā Latvijā notiks kārtējās pašvaldību 

vēlēšanas. 
Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir balss-

tiesīgajiem Latvijas un ES pilsoņiem, sākot no 18 gadu 
vecuma. 

Lai piedalītos pašvaldību vēlēšanās Latvijā, ES pilsonim 
jābūt reģistrētam Latvijas Iedzīvotāju reģistrā.

Vēlēšanu tiesību pašvaldību vēlēšanās nav personām, 
kuras likumā noteiktajā kārtībā atzītas par rīcības ne-
spējīgām, izcieš sodu brīvības atņemšanas vietās, kā arī 
tiem ES pilsoņiem, kuriem nav tiesību vēlēt ES dalībvalstī, 
kuras pilsoņi tie ir.

Svarīgi zināt, ka vēlētāji drīkst balsot tajā pašvaldībā, 
kurā viņiem ir reģistrēta dzīvesvieta 90 dienas pirms 
vēlēšanu dienas vai tajā pašvaldībā, kurā viņiem pieder 
likumā noteiktā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Vēlētāju reģistrs
Atšķirībā no parlamenta vēlēšanām un tautas no-

balsošanas pašvaldību vēlēšanās vēlētāju uzskaitei tiek 
lietots Vēlētāju reģistrs. Tas nozīmē, ka pašvaldību vēlē-
šanās katrs vēlētājs tiks iekļauts noteikta vēlēšanu iecirkņa 
vēlētāju sarakstā atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai 90 
dienas pirms vēlēšanu dienas (2013.gada vēlēšanās – 
atbilstoši ierakstam par reģistrēto dzīvesvietu Iedzīvotāju 
reģistrā 2013.gada 3.martā.)

Vēlētāju saraksti tiks veidoti, sadarbojoties Centrālajai 
vēlēšanu komisijai, pašvaldībām un Pilsonības un migrā-
cijas lietu pārvaldei.

Tie Latvijas pilsoņi, kuriem 2013.gada 3.martā nebūs 
spēkā esošas dzīvesvietas reģistrācijas, tiks iekļauti tā 
vēlēšanu iecirkņa sarakstā, kas atbildīs ziņām par vēlētāja 
pēdējo reģistrēto dzīvesvietu.

Lai informētu par to, kura vēlēšanu iecirkņa sarakstā 
vēlētājs iekļauts, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
katram vēlētājam uz reģistrētās dzīvesvietas adresi pa 
pastu izsūtīs paziņojumu. Paziņojumus vēlētājiem plānots 
izsūtīt laikā no 2013.gada 18. līdz 23.martam.

Līdz 2013.gada 7.maijam vēlētāji var izmantot iespēju 
mainīt sākotnēji reģistrēto vēlēšanu iecirkni. Vēlēšanu 
iecirkni drīkst mainīt uz jebkuru citu vēlēšanu iecirkni tās 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, kurā vēlētājam bija 
reģistrēta dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlēšanām vai uz 
jebkuru vēlēšanu iecirkni tajā pašvaldībā, kur vēlētājam 
pieder nekustamais īpašums.

Lai reģistrētu iecirkņa maiņu, vēlētājam jāiesniedz 
iesniegums jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarē-
šanas iestādē.

Centrālā vēlēšanu komisija aicina vēlētājus laikus 
pārliecināties par Iedzīvotāju reģistrā deklarētās dzīves-
vietas adresi un nepieciešamības gadījumā līdz 2013.
gada 3.martam deklarēt savu faktisko dzīvesvietas adresi.

Kandidātu saraksti 
Kandidātu sarakstu iesniegšana 2013.gada pašvaldību 

vēlēšanām notiks no 2013.gada 12. līdz 22.aprīlim.
Pašvaldību vēlēšanās kandidātu saraksti jāiesniedz 

attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijai.

Tiesības kandidēt domes vēlēšanās ir:
1. Latvijas un ES pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs 

sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. 
2. Citu ES dalībvalstu pilsoņiem, lai kandidētu pašvaldību 

vēlēšanās Latvijā ir jābūt reģistrētiem iedzīvotāju 
reģistrā. 

3. Visiem deputātu kandidātiem ir jābūt reģistrētiem arī 
Vēlētāju reģistrā.

Deputātu kandidātu drīkst iekļaut kandidātu sarakstā, 
ja viņš/viņa kandidātu saraksta iesniegšanas dienā atbilst 
vismaz vienam no šādiem nosacījumiem:
1) tā ir bez pārtraukuma reģistrēta dzīvesvietā attiecīgās 

pašvaldības administratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 10 
mēnešus;

2) tā ir attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā 
nostrādājusi (kā darba ņēmējs vai pašnodarbinātais 
atbilstoši likumam “Par valsts sociālo apdrošināšanu”) 
vismaz pēdējos četrus mēnešus;

3) tai attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā 
pieder likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais 
īpašums.

Kandidāts, ievērojot šā likuma nosacījumus, Latvijas 
Republikā var kandidēt tikai vienā domē.

Kandidātu saraksti sagatavojami, izmantojot Centrālās 
vēlēšanu komisijas izstrādāto lietojumprogrammu. 

Plānots, ka programma kandidātu sarakstu sagata-
vošanai būs pieejama no 2013.gada 20.marta.

Ar šobrīd spēkā esošajiem nosacījumiem deputātu 
kandidātu sarakstu iesniegšanai pašvaldību vēlēšanās 
iespējams iepazīties Republikas pilsētas domes un novada 
domes vēlēšanu likumā.

Tajā pašā laikā Centrālā vēlēšanu komisija vērš 
deputātu kandidātu uzmanību uz to, ka atsevišķi nosacījumi 
kandidātu sarakstu iesniegšanai varētu  mainīties, jo Saeimā 
šobrīd ir iesniegti grozījumi Republikas pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanu likumā un grozījumos ,kas attiecas 
uz pašvaldību vēlēšanām.

Priekšvēlēšanu aģitācija 
2013.gada pašvaldību vēlēšanās priekšvēlēšanu aģitā-

cijas periods ir laika posms no 2.februāra līdz vēlēšanu 
dienai, 1.jūnijam. Šajā laikā aģitācijas veikšana un aģi-
tācijas materiālu izvietošana televīzijā un radio, preses 
izdevumos, internetā un publiskās vietās notiek atbilstoši 
Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā noteiktajai kārtībai. 

Galvenā priekšvēlēšanu aģitāciju uzraugošā institūcija 
Latvijā ir Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
(KNAB). Lūdzam iepazīties ar KNAB informāciju par 
aģitācijas kārtību un izdevumu ierobežojumiem saistībā ar 
pašvaldību vēlēšanām.

Balsošanas kārtība 
Pašreiz spēkā esošā vēlēšanu kārtība paredz, ka vēlē-

šanu iecirkņu darba laiks ir no pulksten 7.00 līdz 22.00.
Vēlētāji, kuri vēlēšanu dienā nevarēs nokļūt savā 

vēlēšanu iecirknī, var izmantot iespēju nobalsot iepriekš.

Iepriekšējā balsošana notiks trīs dienas pirms 
vēlēšanu dienas:

-  trešdien, 29.maijā: no plkst. 17.00 – 20.00;
-  ceturtdien, 30.maijā: no plkst. 9.00 – 12.00;
-  piektdien, 31.maijā: no plkst. 10.00 – 16.00.

Tāpat arī pašvaldību vēlēšanās tiks organizēta balsošana 
atrašanās vietā tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī. Šo iespēju vēlētāji 
varēs izmantot, ja vēlēšanu dienā atradīsies sava vēlēšanu 
iecirkņa teritorijā un iepriekš būs iesniegts iesniegums.

 
Informē Strenču novada Vēlēšanu komisija

Pašvaldību vēlēšanas

•   Koncerts “Mani vārdi domāti Tev” Strenču k.n. – 8.03.2013.
•   Foto akcija “No saullēkta līdz saullēktam”, veltīta fotomākslinieka D.Spundes 135. jubilejai – 8.03. - 09.03.2013.
•   Atpūtas vakars, veltīts Sieviešu dienai Sedas k.n. – 9.03. 2013. plkst. 17:00.
•   Teātra izrāde “Daudz laimes ikdienā!” Strenču k.n. – 14.03.2013. 
•   Konkurss – koncerts “Dziesma manai paaudzei” Strenču k.n. – 16.03.2013.
•   Masļeņica Sedā – 16.03.2013. plkst. 11:00.
•   Lielā diena Jērcēnmuižā – 23.03.2013.
•   Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena Strenčos – 25.03.2013.
•   Lieldienas Strenčos – 31.03.2013.

PASĀKUMI MARTĀ STRENČU NOVADĀ

PĒRKAM MEŽUS ĪPAŠUMĀ – 
pieaugušus, briestaudzes, var izstrādātus un 

kopā ar lauksaimniecības zemi. 
Palīdzam nokārtot īpašuma tiesības. Korekta samaksa. 

Interesē īpašums Kurzemē, Vidzemē, Zemgalē.
Tālr. 29621515 vai zonda.ipasums@gmail.com

Līdz 4.martam Jaunklidža bibliotēkā – saieta 
namā apskatāma rotaļlietu meistares Evitas Zālītes 
pašdarināto lellīšu izstāde “Šādi, tādi sanākuši...”.

Evita Zālīte ir gulbeniete, vizuālās mākslas sko-
lotāja. Rotaļlietu gatavošana ir Evitas vaļasprieks, 
kas padara viņas dzīvi interesantāku, meklējumiem 
bagātāku.

Jūs sagaidīs omulīgie runči, draiskie vardulēni, 
astoņkāji, meitenes un zēni, vairāk nekā 60 intere-
santi tēli.

Līdz 18.martam Jaunklidža bibliotēkā – saieta 
namā ikviens interesents var iepazīties ar Igaunijas- 
Latvijas programmas projekta “Neapzinātās kultūras 
mantojuma vērtības kopējā dabas un kultūras telpā” 
ekspozīciju “Atmiņas mežos un laukos”. 

IZSTĀDES JAUNKLIDŽA
 BIBLIOTĒKĀ – 
SAIETA NAMĀ




